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راه و مسکن4
گزارش

 اوراق، ساخت و ساز را کاهش می دهد
راهکار تامین مالی وعده مسکنی دولت    

یک کارشــناس اقتصاد مسکن 
اظهار داشــت: علاوه بــر اینکه 
سیســتم بانکی توان تامین منابع 
لازم برای احداث یــک میلیون 
واحد مسکونی در سال را ندارد 
بایــد توجه داشــته باشــیم که 
سیاست گذاری های اعتباری برای 
سال 1400 هم تعیین شده و چنین 

منابعی پیش بینی نشده است.
به گزارش اقتصادسرآمد از ایلنا ، 

مهدی سلطان محمدی درباره ماموریت وزارت راه و شهرسازی برای ساخت 
یک میلیون واحد مسکونی در سال  اظهار داشت: موضوع بسیار مهم منابع پولی 
و سرمایه لازم برای احداث این میزان واحد مسکونی است که این سرمایه یا 
باید از طریق مردم و بخش خصوصی و یا دولت و سیستم بانکی تامین شود. به 
خوبی  می دانیم که در اقتصاد ما چنین ظرفیتی وجود ندارد کما اینکه اگر چنین 
ظرفیتی وجود داشت در سال های گذشته ساخت و ساز با حجم های بالاتری 

انجام می شد و امروز با چنین انباشتی از تقاضا مواجه نبودیم.
وی با اشاره به افزایش هزینه های ســاخت و ساز ادامه داد: هزینه احداث هر 
متر مربع واحد مسکونی به شدت بالا رفته به طوری که قیمت مصالح نسبت 
به سه سال گذشته بین ۵ تا 10 برابر شده، بنابراین ســازندگان برای پیشبرد 
پروژه های خود به سرمایه بیشتری نیاز دارند. همچنین قیمت زمین و عوارض 
ساختمانی هم افزایش قابل توجهی داشته و اگر فرضا سازنده ای در سال های 
گذشته توان ساخت 10 واحد مسکونی را داشت با همان سرمایه دیگر قادر به 

پیشبرد چنان پروژه ای نیست.
کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه سیستم بانکی هم توان تامین مالی چنین 
پروژه ای را ندارد، گفت: علاوه بر اینکه سیستم بانکی توان تامین منابع لازم 
برای احداث یک میلیون واحد مسکونی در ســال را ندارد باید توجه داشته 
باشیم که سیاست گذاری های اعتباری برای سال 1400 هم تعیین شده و چنین 

منابعی پیش بینی نشده است.
سلطان محمدی با تاکید بر اینکه با توجه به شرایط فعلی اقتصاد کشور، چنین 
ظرفیتی در سیســتم بانکی وجود ندارد اظهار داشت: تامین چنین حجمی از 
اعتبار برای بخش مســکن از طریق جذب منابع مردم توسط سیستم بانکی 
قابل انجام نیست مگر اینکه بانک ها به بانک مرکزی متوسل شوند که آن هم 
به مفهوم افزایش نقدینگی و بالا رفتن نرخ تورم است که در نهایت در میزان 
ساخت و ساز اثر می گذارد و از آنجایی که هزینه ها را افزایش داده و در نتیجه 

حجم ساخت و ساز را کاهش می دهد.
این کارشناس اقتصاد مســکن با بیان اینکه در بخش مصالح ساختمانی برای 
پروژه ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال جای نگرانی کمتری وجود 
دارد گفت:  تولید داخل ظرفیت بالایی برای فولاد و ســیمان دارد که در حال 
حاضر بخش قابل توجهی از آن در حال صادرات است که با افزایش ساخت 
و ساز در داخل کشور می توان صادرات را به ســمت تقاضای داخلی سوق 
داد. باید توجه داشته باشیم که تجربه ساخت 700 تا 800 واحد مسکونی در 
سال را داریم و آن زمان هم مصالح ســاختمانی تولید داخل این نیاز بازار را 
تامین کرد البته امکان دارد تا حدی فشارهایی وارد شود که منجر به افزایش 

قیمت مصالح بشود.
وی با اشاره به عامل و مولفه تامین اراضی برای ســاخت یک میلیون واحد 
مسکونی در سال گفت: مساله بسیار مهم در این پروژه تامین زمین است هر 
چند که در کشــورمان زمین های بایر قابل توجهی وجود دارد اما به این معنا 
نیست که بتوانیم دراین اراضی بایر ساخت و ساز داشته باشیم چرا که موضوع 
بســیار مهمی که هزینه ســاخت این پروژه را افزایش می دهد، آماده سازی 

اراضی برای تبدیل مناطق سکونت گاهی است.
ســلطان محمدی افزود: برای تامین این زیرساخت ها و احداث ساختمان ها 
و فضاهــای عمومــی و مایحتــاج نیازهای زندگی شــهری دولــت باید 
سرمایه گذاری های کلانی انجام دهد در غیر این صورت پروژه ساخت و ساز 

مسکن موفق نخواهد بود.
کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه در شهرهای بزرگ فعلا چنین ظرفیتی 
برای تامین اراضی وجود ندارد گفت: می دانیم که در شــهرها قیمت زمین به 
صورت تصاعدی در حال افزایش اســت و برای اجرای ایــن پروژه نیاز به 
برنامه ریزی و سرمایه گذاری در شــهرهای جدید داریم و این هم موضوعی 

نیست که به سرعت به اجرا در بیاید و آن را از تنور خارج کنیم.
وی با بیان اینکه تبدیل اراضی شــهرهای جدید به زمین های قابل سکونت 
زمان بر است اظهار داشت: امروز شاهد آن هستیم که شهرهایی مانند پردیس 
و هشتگرد که در اطراف تهران ساخت و سازهای انبوهی در این مناطق شکل 
گرفته هنوز به نحو مطلوبی آماده سکونت نشده اند و هنوز هم نیاز به افزایش 

سرمایه گذاری بیشتر در این مناطق وجود دارد.
ســلطان محمدی با اشــاره به هزینه های احداث این پروژه گفت:  اگر برای 
هر واحد با احتســاب مشــاعات 100 تا 120 مترمربع درنظــر بگیریم که 
در کمتریــن ارقام هر متر چهار تا پنج میلیون تومان هزینه ســاخت داشــته 
 باشــد می بینیم که هزینه تمام شــده هر واحد چیزی حــدود ۵00 میلیون

 تومان است.
وی ادامه داد: باید توجه داشته باشــیم که هزینه های ساخت و ساز فضاها و 
ساختمان های عمومی، راه های دسترسی، انشــعابات و هر زیرساختی را که 
این زمین ها را آماده سکونت می کند هزینه هایی برابر با هزینه ساخت و ساز 
واحدهای مسکونی دارد بنابراین باید سرمایه گذاری های کلانی هم در بخش 

توسعه زیرساخت ها شود که این سرمایه گذاری ها بر عهده دولت است.
این کارشناس اقتصاد مســکن تاکید کرد:  هر چند که در پروژه های ساخت 
مسکن هزینه این زیرساخت ها دیده نمی شود اما مسئولین باید توجه داشته 
باشند که سرمایه گذاری برای احداث زیرساخت های سکونت گاهی کمتر از 

ساخت و ساز واحدهای مسکونی نیست.
ســلطان محمدی با تاکید بر اینکه حق مســکن در تمام دنیا از حقوق پایه ای 
مردم محسوب می شود و دولت ها مسئولیت تامین آن را دارند گفت: اگر منابع 
دولت ها برای تسهیل ساخت و ســاز محدود است این امتیازات باید متوجه 
محروم ترین اقشار اجتماعی کشور شود و قطعا دولت در مقیاس کل کشور 
توانایی تصدی گری در ساخت مســکن را ندارد. باید توجه داشته باشیم که 
تمام شهرهای بزرگ هم توسط خود مردم ساخته شده به طوری که 9۵ درصد 

ساخت و سازها امروز توسط مردم انجام شده است.
وی ادامه داد: همان طور که گفته شد بخش عمده ای از ساخت و سازها توسط 
مردم انجام شده و اگر امروز میزان ساخت و ساز کاهش یافته علت این است 
که تامین سرمایه بسیار دشوار شده و سیستم بانکی قادر نیست این تامین مالی 

را انجام دهد و توان پشتیبانی از آن را ندارد.
وی با بیان اینکه زمین های بایر متعلق به دولت اســت و برای اجرای چنین 
پروژه هایی باید اراضی را از انحصار خارج کند، اظهار داشت: بخش خصوصی  
زمینی در اختیار ندارد که بتواند در این پروژه ها با چنین مقیاسی از آنها استفاده 
کند و این زمین های بایر در اختیار دولت است که برای تحقق هدف ساخت 

یک میلیون واحد در سال این اراضی را باید از انحصار خارج کند.
این کارشناس اقتصاد مسکن در پاسخ به این سوال که آیا پروژه مسکن مهر در 
دولت سیزدهم تکرار می شود، تاکید کرد: مهمترین موضوع روش تامین مالی 
آنها است. معتقدم یکی از روش های تامین مالی می تواند استفاده از اوراق باشد 
و بهترین راهکار این است که اوراق مسکن در کشور منتشر شود که البته نرخ 

این اوراق بسیار مهم و تعیین کننده است.
سلطان محمدی با بیان اینکه نرخ اوراق قطعا باید متناسب با نرخ تورم و نرخ 
واقعی بهره باشد گفت: این اوراق فعلا با نرخ 18 تا 20 درصدی جذب می شود 
که در نتیجه با در نظر گرفتن هزینه های سیستم بانکی عمل قیمت تمام شده 
وام ها به 20 الی 22 درصد می رسد که گروه هدف این طرح قادر به پرداخت 
اقساط چنین وامی نخواهند بود. البته در اینجا دولت می تواند نقش حمایت 
کننده داشته باشد و برای بخشی از اقشار هدف یارانه ای در نظر بگیرد و بخشی 
از هزینه های وام را تقبل کند که به نوبه خود باعث افزایش کسری بودجه در 

سال های بعد و تشدید تورم خواهد شد.

آغاز روند اجرایی اخذ تاییدیه قطار ملی مترو توسط مشاور خارجی
با نهایی شدن قرارداد شرکت مشاور خارجی، روند اخذ تاییدیه فنی قطار ملی مترو وارد مرحله اجرا شد.شرکت مشاور اروپایی که مسئولیت بررسی استانداردهای بین المللی قطار 
ملی مترو را بر عهده دارد، به همراه شرکت مشاور همکار ایرانی خود ، فرآیند مذکور را پیگیری خواهند کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، سیدکاظم طاهرزاده مدیر کارگروه پروژه 
طراحی و راه اندازی قطار ملی مترو در این زمینه گفت: پس از برگزاری مراسم رونمایی رسمی از قطار ملی مترو در فروردین ماه سال جاری که پروژه ای با عمق داخلی سازی 8۵ 
درصد بود و ظرف 18ماه به ثمر نشست، با استعلام از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، یکی از شرکت های مشاور خارجی که مورد تایید این نهاد بود، مشخص گردید 
و مراحل مربوط به مذاکره و عقد قرارداد با آن شــرکت در دستور کار قرار گرفت.حالا با نهایی شدن قرارداد مشــاوران خارجی و ایرانی مذکور، عملًا فرآیند اخذ تاییدیه فنی و 
استانداردهای بین المللی قطار ملی مترو وارد مرحله اجرایی شده است و پیش بینی ما این است که حداکثر ظرف سه ماه آینده، بتوانیم گواهینامه های لازم را برای امکان سیر قطار 

ملی در یکی از خطوط شبکه مترو به دست آوریم.

اخبار

 افزایش ۲۶0 درصد ی صادرات کالا
 به افغانستان از پایانه دوغارون

مدیر پایانه مرزی دوغارون گفت: از ابتدای امسال تا پایان 
مرداد ماه، ۶19 هزار و 199 تن انواع کالا با 22 هزار و ۳۶4 
دستگاه کامیون ترانزیتی از پایانه مرزی دوغارون شهرستان 
تایباد در استان خراسان رضوی به افغانستان صادر شده که 
نسبت به مدت زمان مشابه سال قبل، 2۶0 درصد افزایش 
داشته اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، ســید احمد نظام 
افزود: پارسال طی این بازه زمانی 2۳7 هزار و 729تن انواع 
کالا با 9 هزار و ۶1۶ دستگاه کامیون از این پایانه به کشور 
افغانستان صادر شــده بود.وی ادامه داد: همچنین در این 
مدت افزون بر 24۳ هزار و 99 تــن انواع کالا با 11 هزار و 
81 دستگاه کامیون به کشــور افغانستان ترانزیت شد.مدیر 
پایانه مرزی دوغارون به حوزه واردات انواع کالا از سمت 
افغانســتان به پایانه مرزی دوغارون اشاره کرد و گفت: در 
بازه زمانی پنج ماهه نخست امسال، 2 هزار و 174 تن انواع 
کالا با 88 دستگاه کامیون ترانزیت از سمت افغانستان وارد 
پایانه مرزی دوغارون شده که نسبت به مدت زمان مشابه 
سال قبل به لحاظ وزنی 70 درصد و در مقوله تردد ناوگان 
حمل نقل ۶9 درصد افزایش داشته است.نظام انواع مصالح 
ساختمانی، میلگرد، بنزین و گاز مایع را از مهم ترین اقلام 
صادراتی به افغانســتان اعلام کرد و افــزود: پایانه مرزی 
دوغارون دروازه طلایی برای تجــارت و ترانزیت کالا و 
یکی از پرترددترین معبرهای زمینی کشــور در بخش کالا 
و مسافر است.وی به جایگاه پایانه مرزی دوغارون از نظر 
ترانزیت و صادرات انواع کالا اشــاره کرد و ادامه داد: این 
پایانه رتبه پنجم ترانزیت خروجی و رتبه ســوم صادرات 
را بین پایانه های خروجی کشــور دارد و 9 درصد از سهم 
صادرات کشور را از آن خود کرده اســتمدیر پایانه مرزی 
دوغارون گفت: در بخش مسافری و قبل از شیوع بیماری 
کووید 19 ، روزانه بیش از سه هزار و ۵00 نفر شامل راننده، 
مسافر و کارکنان بخش های مختلف اداری و خدماتی در 
این پایانه تردد داشته و سالانه بیش از یک میلیون مسافر از 
طریق معبر رسمی دوغارون وارد 2 کشور ایران و افغانستان 
می شــدند.نظام افزود: هرات یکی از مهمترین بازارهای 
کشور افغانستان است که با نقطه صفر مرزی و پایانه مرزی 
دوغارون 120 کیلومتر فاصلــه دارد.پایانه مرزی و گمرک 
دوغارون در 18 کیلومتری شهر تایباد و همجوار با کشور 

افغانستان، در زمره پنج پایانه برتر اقتصادی کشور است.

 پاس کاری فعالان خصوصی مسکن
 در دالان های اداری 

دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشــور گفت: ناکارآمدی 
سیستم اداری باعث ایجاد لطمات و خسارت های سنگین 
به بخش خصوصی و حوزه مسکن شده است.به گزارش 
اقتصادســرآمد، فرشــید پورحاجت در خصوص ساختار 
اداری در حوزه مسکن و مشــکلات مربوط به آن، اظهار 
کرد: سازمان ها، نهادها و ارگان های دولتی خدمات رسان در 
بخش مسکن در جهت تسهیل امور و فرآیندها راه اندازی 
شــده اند اما آنچه امروزه مشاهده می شــود ناکارآمدی در 
سیستم اداری است که باعث ایجاد لطمات و خسارت های 
ســنگین به بخش خصوصی و حوزه مســکن شده است.

وی افزود: سیســتم ناکارآمد حال حاضر، شــرایط بسیار 
ســختی برای بخش خصوصی، فعــالان اقتصادی و مردم 
ایجاد کرده است. مردم در کوچه پس کوچه ها و دالان های 
ادارات دولتی پاس کاری می شوند در صورتی که تمامی این 
مشکلات، قابلیت حذف شــدن و حل شدن را دارند.دبیر 
انجمن انبوه سازان مسکن کشور گفت: در شرایط بحرانی 
شیوع کرونا، دســتگاه های دولتی نیز شرایط سختی برای 
مردم به وجود آورده اند و آن هــا را گرفتار کرده اند و مردم 
برای دریافت اســتعلام اخذ مجوزها در اتاق های ادارات 
سرگردان اند.وی با اشاره به اینکه شرایط کسب و کار برای 
بخش خصوصی، مطلوب نیســت، بیان کرد: مشکلات و 
مشقت های ذکرشده در شهر اهواز نسبت به دیگر شهرهای 
کشور، در شرایط سخت تری قرار دارد و سازمان های اداری، 
ارگان های شــبه خصوصی مانند سازمان آب و فاضلاب و 
نهادهای عمومی از قبیل شهرداری و سازمان نظام مهندسی، 
کار را برای بخش خصوصی دشوار کرده است.پورحاجت 
گفت: استعلامی که یک اداره دولتی در دو ساعت می تواند 
انجام بدهد به چند روز تا یک هفته موکول می شود و مردم 
نیز از این بابت سرگردان می شوند.وی تصریح کرد: بخش 
خصوصی برای آغاز یک فعالیت جدید در بدترین شرایط 
قرار دارد و شوربختانه، گوش شــنوایی در این خصوص 
وجود ندارد و همه به جای حل کردن این مشــکلات تنها 
شعار می دهند.رئیس انجمن انبوه سازان خوزستان گفت: 
امیدواریم شــرایط موجود تغییر کنــد. رمقی برای بخش 
خصوصی در خوزستان باقی نمانده اســت و فعالان این 
بخش در حوزه مسکن به آرامی در حال تعطیل کردن بازار 
هستند و اگر تمهیدات ویژه ای در نظر گرفته نشود، شرایط از 
حال حاضر نیز بدتر خواهد شد.وی افزود: متاسفانه شورای 
فنی و معاونت عمرانی استان خوزســتان هیچ توجهی به 
مطالبات بخش خصوصی نداشته است و حتی پاسخگوی 
تماس نمایندگان این بخش نیستند زیرا توان حل مشکلات 

را ندارند.

سخنگوی سازمان هواپیمایی :
 فعلا پروازی به افغانستان نداریم

ســخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری گفــت: فعلا 
پروازی بین ایران و افغانستان برقرار نمی شود.به گزارش 
اقتصادســرآمد،محمد ذیبخش دربــاره آخرین وضعیت 
پروازها بین ایران و افغانســتان اظهار داشت: فعلا پروازی 
بین ایران و افغانستان برقرار نیست و باید دید پس از عادی 
شدن وضعیت کشور افغانســتان در این باره چه تصمیمی 
گرفته  می شود.وی همچنین با اشاره به سه فروند هواپیمای 
کام ایر متعلق به افغانستان که به دلیل تنش ها در این کشور 
مالک شرکت آنها را به ایران منتقل کرده بود، گفت: هر سه 
فروند هواپیما از کشورمان خارج شدند.سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری ادامه داد: دو فروند هواپیمای کام ایر به 

کابل و یک فروند به مراز شریف منتقل شدند.

گروه حمــل و نقل - بــا نگاهی گذار 
بــه دنیای اطرافمــان بــا  آلودگی های 
زیســت محیطی مواجه می شــویم که 
گریبان گیر طبیعت و شــهرها شــده اند. استفاده از 
سوخت های فسیلی بشر امروز را با بحرانی غامض 
روبه رو کــرده اســت؛ بحرانی که نــه تنها زندگی 
موجودات کره خاکی را تهدید می کند، بلکه چالش 
پایان پذیری سوخت های فسیلی را پررنگ تر از پیش 
کرده است. یکی از راه حل های کاهش تبعات استفاده 
از سوخت های فسیلی، جایگزینی آن با انرژی برق 
اســت. دنیایی را تصور کنید کــه در آن خودروها 
و اتوبوس ها و قطارهای برقی جای وســایل نقلیه 
امروزی را گرفته است، آلودگی هوای شهرها کاهش 
پیدا کرده اســت و انســان ها و موجودات دیگر در 
آسایش بیشتری در کنار هم زندگی می کنند. درضمن 
نگرانی پایان پذیری سوخت های فسیلی جای خود 
را به آرامش خیال استفاده از سوخت های تجدیدپذیر 

و انرژی برق داده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، فعالان محیط طیســت 
به عنوان یکی از قطب های صنعتی کشــور و منطقه 
همواره دغدغه کاهش آلودگی های زیست محیطی 
و ایجاد امکانات بیشتر و به روزتر برای حمل ونقل 
سالم را داشته اند. شــکل دادن به جامعه ای سالم و 
هوشمند که سلامت و امنیت شــهروندان در تولید 
اتوبوس برقی در کشور تامین می شود چرا که یکی 
از مزایای بهره برداری از این اتوبوس ها در حمل و 
نقل هر کشور خواهد بود. بالا بردن توان حمل ونقل 
کشور و ســرعت بخشــیدن به آن از مزایای دیگر 
اســتفاده از اتوبوس برقی اســت با بهره برداری از 
این اتوبوس ها در هزینه هــای حمل ونقل عمومی 
صرفه جویی می شود و روند هوشمندسازی ناوگان 

حمل و نقل کشور پیشرفت بزرگی حاصل می کند.
چالش جدی تولید اتوبوس برقی در ایران 

علیرضا محمــدزاده از طراحان خــودرو برقی در 
کشــورمان در این باب به روزنامه اقتصادســرآمد، 
گفت: تولیــد اتوبوس برقــی نیازمند صرف قیمت 

بســیار بالایی اســت که تامین آن برای شهرداری 
می تواند دشوار باشد.

وی با تاکید بر اینکــه در تامین باتری اتوبوس برقی 
باید از یک شرکت خارجی کمک گرفته شود، گفت: 
تولید باتری برقی کار ساده ای نیست و بسیار هزینه بر 
است. در مجموع، تولید اتوبوس برقی نیازمند صرف 
قیمت بسیار بالایی است که تامین آن برای شهرداری 

می تواند دشوار باشد.
خودروهای برقی ساخت داخل امتحان شان را 

پس نداده اند
وی ادامه داد: می توان گفت هیچ کدام از خودروهای 
برقی ساخته شــده در کشــور هنوز در سطح شهر 
امتحان پس نداده اند و باید پرســید چند خودروی 
برقی در ترافیک و ســربالایی و سراشــیبی تهران 
تست شده است که اکنون نیت تولید اتوبوس برقی 

وجود دارد؟.
محمدزاده با اشاره به این نکته که، بخشی از خبرهایی 
که در حوزه تولید خودروی برقی به گوش می رسد 
تنها تبلیغات اســت و خیلی نمی توان به این اخبار 
استناد کرد، افزود: شــنیده ها بیانگر این است که در 

بخش باتری که اصلی ترین قســمت اتوبوس است 
از دانش فنی شرکت های داخلی استفاده می شود و 
کارکنان این شرکت ها در حوزه توسعه این باتری ها 
و موتورها فعال هستند، اما مشخص نیست که تا چه 

حد می توان به آمارهای اعلامی اعتماد کرد.
به گفته وی، اگر پژوهش ها در زمینه تولید خودروی 
برقی در کشــور ما نتیجه داده بود باید تاکسی های 
برقی که تا پیش از این صحبت آن به میان آمده بود تا 

حالا به نتیجه می رسید.
این طراح خودرو عنوان کرد: اگر پژوهش ها در زمینه 
تولید خودروی برقی در کشور ما نتیجه داده بود باید 
تاکســی های برقی که تا پیش از این صحبت آن به 
میان آمده بود تا حالا به نتیجه می رسید. قطعه سازان 
داخلی در بحث شاسی، اتاق سازی و فریم می توانند 
فعالیت کنند و تاکنون اقداماتی هم انجام شده است، 
گرچه درباره طراحی آن شاید بتوان انتقاداتی وارد 

کرد.
تولید اتوبوس برقی برای تهران توجیه ندارد

به گفته این کارشناس طراحی خودرو، تولید اتوبوس 
برقی برای شهری مانند تهران توجیه ندارد، چراکه 

ارتفاع از سطح دریا در شمال و جنوب شهر بسیار با 
هم متفاوت است و این وسیله نقلیه در بهترین حالت 

می تواند قسمت شرق به غرب تهران را طی کند.
محمدزاده گفت: احداث ایستگاه های شارژ برای این 
اتوبوس ها نیاز به زیرساخت های مناسب دارد و برای 
تعمیر و نگهداری آنها نیز به دانش فنی احتیاج است 
که به نظر می رســد در هر دوی این زمینه ها چالش 

جدی در کشور وجود دارد.  
مطابق قانــون بودجه 97تهران، ســومین ردیف از 
پروژه های شهرداری تهران در اتوبوسرانی پایتخت 
»توسعه، نوسازی و بهسازی ناوگان اتوبوس برقی« 
است که برنامه آن مطابق برنامه دوم شهرداری تهران 
از سال 9۳تا 97باید اجرایی شود. طبق این برنامه هر 
سال ۵میلیارد تومان بودجه برای توسعه اتوبوس های 
برقی درنظر گرفته شد. از آنجا که امسال، باید آخرین 
بخش از این طرح اجرایی شود، تبعا باید 20میلیارد 
تومان در این طرح هزینه شــود. اما این 20میلیارد 
تومان کجا هزینه شــده و چرا باید اتوبوس هایی که 
18سال است فرسوده شده اند، در تهران به کارگرفته 
شوند؟ قیمت یک اتوبوس ولوو 7900 الکتریکی که 
در ادامه گزارش آن خواهید دانست در شرایط فعلی 
و با ارز مبادله ای، 2.4میلیارد تومان است که می شد 
9دستگاه از آن برای تهران خرید و وارد کرد اما هزینه 
آن کجا رفته است؟ آیا نمی شد بودجه ای را که برای 
بازسازی اتوبوس های ربع قرن پیش هزینه شده برای 

اتوبوس های تمام الکتریکی در نظر گرفت؟.
هر چه در کشــور ما موضــوع اتوبوس های برقی 
مسئله ای بی اهمیت است، در کشورهای دیگر این 
موضوع اهمیت یافته است. دپارتمان اتوبوس شرکت 
ولوو که با نام ولووباس نیز شناخته می شود به تازگی 
نســخه جدیدی از اتوبوس های کامــلا الکتریکی 
خود را رونمایی کرده اســت. این وسیله نقلیه که با 
نام ولوو 7900 الکتریکی شناخته می شود، نسبت به 
اتوبوس های الکتریکی قبلی از پکیج باتری قوی تر 
و پر ظرفیت تری برخوردار بوده و بنابراین مسافت 

بیشتری را نیز با یک بار شارژ می تواند بپیماید.

محمدزاده ، طراح خودرو برقی به » اقتصادسرآمد« می گوید: تولید اتوبوس برقی در ایران  توجیه ندارد

چالش جدی تولید اتوبوس برقی

برگزیده

وزیر راه و شهرســازی با اعلام ایــن خبر که مصالح 
ساختمانی، بدون واسطه به سازندگان واگذار می شود 
گفت: احداث ســالانه یک میلیون مسکن با توجه به 
ظرفیتهای کشور قابل انجام است. رستم قاسمی بر پرداخت 20 
درصد از تسهیلات بانکی به بخش مسکن تاکید کرد. او همچنین 
گفت که به دنبال توسعه حمل و نقل ریلی ایمن و ارزان هستیم.

به گزارش اقتصادسرآمد، رستم قاسمی ـ وزیر راه و شهرسازی 
گفت: هزینه مســکن در ســبد خانوار به طور متوسط در کشور 
بالای ۳7 درصد و در شهرهای بزرگی همچون تهران بیش از ۵0 
درصد است، گفت: مســکن یکی از دغدغه های مهم حاکمیت، 
رییس جمهور و مشکل مردم است. بنابراین رییس جمهور هم در 
دوره انتخابات و پس از آن موضوع مســکن را پیگیری می کند.

عضو کابینه دولت سیزدهم، برنامه ریزی و سیاستگذاری وزارت 
راه و شهرســازی را برای مسکن شامل سه قشــر با درآمد بالا، 
میان درآمدی و اقشار ضعیف عنوان کرد و افزود: مسکن هدایتی 
متعلق به طبقات بالای جامعه است که نیازی به کمک های دولتی 
ندارند و هدایت می شوند تا خود با سرمایه های خود بسازند که 
برای این طبقه ۳00 هزار واحد مسکونی احداث می شود. اقشار 
متوســط جامعه نیاز به حمایت دارند و وزارت راه و شهرسازی 
برای آنها بســته های حمایتی پیش بینی کرده است. بخش قابل 
توچهی از اقشــار جامعه نیز که جزو اقشار کم درآمد هستند نیاز 
به حمایت و کمک های دولتی دارند تا مشکل تامین مسکن آنها 
حل شود. برای اقشار ضعیف جامعه نیز سازوکارها تعیین شده 
است.قاسمی ادامه داد: امروزه سهم مستاجران در کشور بالاست. 
در تهران حدود 40 درصد مردم مستاجر هستند. بنابراین تامین 
مسکن برای خانوارها یکی از موضوعات مهم دولت است.وی 
با اشــاره به اینکه پنج مولفه در موضوع مسکن که شامل زمین، 
خدمات، تامین منابع مالی، مواد و مصالح ساختمانی، و توان فنی 
و مهندسی حائز اهمیت و مورد تاکید است، توضیح داد: بیش از 
۵0 درصد هزینه ساخت ساختمان را زمین تشکیل می دهد.  برای 
اقشار متوسط و کم درآمد دولت خدماتی را  که شامل انشعابات 
و سایر موارد اســت تامین می کند. در خصوص موضوع سوم و 
منابع مالی نیز دولت برای احداث یک میلیون مسکن برای اقشار 
متوسط و میان درآمدی تامین منابع مالی و تسهیلات بانکی و سایر 
موارد را سیاست گذاری می کند.به گفته قاسمی، مواد و مصالح 
ساختمانی به عنوان مولفه چهارم ساخت مسکن در کشور فراهم 
است. در ساخت مسکن مهر،زیرساخت ها برای مسکن مهر بیش 

از یک میلیون سالانه فراهم بود.

مدیرکل راه و شهرسازی اســتان تهران از اجرای 
اعمال ماده 477 دیوان عالی کشور و اخذ ۶ هزار 
متر مربع از پلاک ثبتی 11۶ اصلی بنام دولت و به 

نمایندگی سازمان ملی زمین و مسکن خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، خلیل محبت خواه مدیر کل راه 
و شهرســازی اســتان تهران اظهار کرد: با دستور رئیس قوه 
قضاییه و رای دیوان عالی کشــور  ۶ قطعــه از اراضی پلاک 
مذکور که حسب درخواست اعمال ماده 477 و پذیرش آن 
برابر رای صادره از شعبه دوم دیوان عالی کشور، دادنامه های 
صادره نقض و قرار عدم استماع دعوی خواهان صادر شده 
بود، اقدامات لازم جهت ابطال اسناد و اعاده مالکیت دولت 

صورت گرفته است.
وی افزود: اخذ سند حدود ۶ هزار متر مربع از پلاک ثبتی 11۶ 
اصلی در راستای اجرای رای کمیسیون ماده 12 موات و بنام 
دولت جمهوری اســلامی با نمایندگی سازمان ملی زمین و 

مسکن صادر شد .
وی افزود: برابر دادنامه های قطعی صادره این اداره موظف به 
تنظیم سند رسمی حدود ۶ قطعه از اراضی پلاک اصلی 11۶ 
موسوم به اریکه ایرانیان مجتمعی فرهنگی-هنری-تجاری با 
زیربنای بیش از 20 هزارمتر مربع در هشت طبقه بوده است 

که ارزش ریالی آن 2هزار میلیارد ریال برآورد شده است.
مدیر کل راه و شهرســازی اســتان تهران افزود:  حســب 
درخواســت اعمــال مــاده 477 و تــلاش شــبانه روزی 
همکاران اداره حقوقــی و پذیرش آن برابــر رای صادره از 
شــعبه دوم دیوان عالی کشــور دادنامه های صادره نقض 
و قرار عدم اســتماع دعوی خواهان صادر شــد و اقدامات 
 لازم جهت ابطال اســناد و اعاده مالکیت دولت در دســت

 انجام است.
وی در پایان با بیان اینکه رفع تصرفات زمین خواری یکی از 
مهم ترین چالش های وزارت راه و شهرســازی است، گفت 
: این اراضی با هدف حفظ انفال و با توجه به سیاســت های 
تحولی قوه قضائیه در راســتای حفاظت از اراضی دولتی و 
حفظ حقوق بیت المال اعاده و صیانت شده است و بیشترین 
تمرکز اداره کل راه و شهرسازی اســتان تهران برای مقابله 
با تصرفــات و زمین خواری در شــهرهای دماوند، تهران و 
شمیرانات است که دراجرای این امور همکاری بسیار خوبی 
با دســتگاه های نظارتی و نیروی انتظامــی و قضایی برقرار 

شده است.

عضو کمیســیون عمران مجلس گفت: ســاخت 
یک میلیون مســکن نیازمند عزم جدی است که 
باید تمام وزارتخانه هایی که مصالح ساختمانی به 
آن ها مرتبط است پای کار آمده و در تثبیت قیمت و همچنین 
در تحویل مواد و متریال در بازار نقش آفرینی کنند.به گزارش 
اقتصادسرآمد،عادل نجف زاده عضو کمیسیون عمران مجلس 
شورای اســلامی درباره اولویت دولت جدید در حل مشکل 
مسکن در کشــور، اظهار کرد: مقوله مسکن در تمام دولت ها 
وابســته به چند تابعیت بوده یعنی این مورد یک اســتراتژی 
فرا وزارتی اســت و صرفا به وزارت راه و شهرسازی مرتبط 
نمی شود.وی ادامه داد: وزارت صمت در تثبیت قیمت مصالح 
مسکن اعم از ســیمان، میلگرد و آهن و فولاد باید ورود پیدا 
کند که خوشــبختانه این مصالح از صفر تا 100 آن در داخل 
تولید می شــود پس مصالحی وارد نمی شــود که درگیر رشد 
نرخ ارز باشد.عضو کمیســیون عمران مجلس گفت: موضوع 
بعدی که وجود دارد کنترل نظارتی است که باید وزارت راه و 
شهرسازی به آن ورود پیدا کند و مجلس شورای اسلامی نیز 
در زمینه مالیات بر خانه های خالی اقداماتی انجام داد که باید 
بر روی این موضوع تدابیر لازم انجام شود.نجف زاده تصریح 
کرد: با توجه به نیاز جدی کشور برای ساخت مسکن، دولت 
باید مصوبه اخیر مجلس یازدهم را به نحوه احســن اجرا کند 
یعنی مکلف است سالی یک میلیون مسکن در کشور بسازد. 
از این رو دولت ســیزدهم در ابتدای کار باید آماده شود تا در 
طی 4 سال 4 میلیون مسکن در کشور بسازد.وی افزود: ساخت 
این تعداد مســکن نیازمند یک عزم جدی است که باید تمام 
وزارتخانه هایی که مصالح ســاختمانی به آن ها مرتبط هستند 
پای کار بیایند و بایــد هم در تثبیت قیمــت و هم در تحویل 
مواد و متریال در بازار نقش آفرینی کنند که قطعا با انجام این 
موارد 700 شغل در کشور به طور مستقیم و غیر مستقیم ایجاد 
خواهد شد.این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه ورود مصالح ساختمانی به بازار بورس اشتباه بود، بیان 
کرد: معتقدم هر محصولی را که در فضای بورس وارد شده نه 
تنها شفاف نشده است بلکه شاهد افزایش قیمت آن بودیم و 
همچنین از حیطه کنترل نظارت دولت هم خارج شده است.

نجف زاده ادامه داد: بنده با ورود مصالح ساختمانی به بورس 
مخالف هســتم و باید فضای کشور طوری شــود که اقتصاد 
شفاف و ســالم شــود از این رو با توجه به بورس کنونی این 

انتظار برآورده نمی شود.

وزیر راه و شهرسازی:

 ظرفیت ساخت چهار میلیون مسکن 
در چهار سال را داریم

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران

بازگشت 6 هزار متر زمین تصرف 
شده توسط اریکه ایرانیان به دولت

عضو کمیسیون عمران مجلس

حل مشکل مسکن در گرو همکاری 
تمام وزارتخانه ها


